
7IS11M8 Procenta  úroková míra.notebook

1

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3075

Šablona: III/2

Sada: VY_32_INOVACE_7IS

Ověření ve výuce Třída: 8.A Datum: 14.10.2013

Pořadové číslo: 11



7IS11M8 Procenta  úroková míra.notebook

2

Předmět:

Ročník:

Klíčová slova:

Jméno autora:

Procenta  úroková míra

Matematika

8. ročník

vklad, úvěr, úrok, úroková míra

Mgr. Beatrice Stařičná

Anotace:

Škola  adresa: ZŠ Mendelova , ul. Einsteinova č. 2871, Karviná

Prezentace vhodná jako podpora přímé výuky, slouží
k výpočtu úroku, daň z úroku pomocí konkrétních 
příkladů.

obrázek č.1



7IS11M8 Procenta  úroková míra.notebook

3

Základní pojmy z finanční matematiky

půjčky vklady

Zkus svými slovy popsat, co konkrétní pojmy znamenají.



7IS11M8 Procenta  úroková míra.notebook

4

Půjčky

úvěr  půjčka  částka, kterou si půjčíme

úroková míra   počet procent, kterým je určen úrok

úrok  částka, kterou zaplatíme za půjčení peněz

úvěr
14%

úroková míra

úrok

dlužník  = ten kdo  si  peníze půjčuje  



7IS11M8 Procenta  úroková míra.notebook

5

Pracovní list č.1

Vypočítejte úrok za rok z půjčky 100 000Kč 
při roční úrokové míře 6%.

100%
100 000Kč

6
100

=

6%
106%

100%...........................100 000Kč
1%...............................1 000Kč
6%...............................1 000 . 6 = 6 000Kč

100%............................100 000Kč
106%............................x Kč
106%............................100 000 .1,06 = 106 000Kč

106 000  100 000 = 6 000Kč

100%.................... 100 000Kč
6%........................    x

X
100 000

x =  100
6 . 100 000

x = 6 000

Roční úrok je 6000Kč

obrázek č.2



7IS11M8 Procenta  úroková míra.notebook

6

Vklady

Vklad  uložit si do banky peněžní hotovost.

Úrok  je peněžitá odměna za půjčení.

Velikost úroku se vyjadřuje pomocí  úrokové míry.

Daň z úroku  nepočítáme z vložené částky!!

vklad     100%

úrok

daň z úroku



7IS11M8 Procenta  úroková míra.notebook

7

15%

12%
úrok

daň z úroku

Vyřeš úlohu:

100%.................................50 000Kč
1%.........................................500Kč
12%............................500 . 12 = 6 000Kč

výpočet úroku:

výpočet úroku po zdanění:

výpočet částky pro výběr:

100% ... 6 000Kč
1 % ...    60 Kč
85%...    60  . 85 Kč = 5 100Kč 

jistina.........    50 000Kč
úrok.................5 100Kč 
součet............55 100Kč

Pracovní list č.2

100%   50 000 Kč

jistina

Pan Chytrý uložil v bance své úspory  ve výši 50 000Kč. Úrok činí 12%  z 
vloženého vkladu. Kolik Kč vybere pan Chytrý po roce jestliže 
daň z úroku je 15%?

Pokus se tento úkol zakreslit :

daň z úroku:

100% ... 6 000 Kč
1 % ...    60 Kč
15 % ...  60 . 15 = 900 Kč
6 000  900 = 5 100 Kč

KLIKNI 

KLIKNI KLIKNI 

KLIKNI 

Pan Chytrý po roce vybere .............. Kč.

GRAFICKÉ 
ZNÁZORNĚNÍ

obrázek č.3

obrázek č.4



7IS11M8 Procenta  úroková míra.notebook

8

Pracovní list č.3
Procvič si na daných úlohách, zda jsi učivo zvládl/a:

1) Manželé Koláčkovi si půjčili u banky peníze na jeden rok k zakoupení pozemku 
a to 300 000Kč. Po roce zaplatí podle smlouvy bance navíc 13% z vypůjčené částky.
Kolik korun navíc za půjčku bance zaplatí?
Kolik korun celkem zaplatí bance?

2) Banka poskytla panu Novému úvěr na jeden rok ve výši 30 000Kč s roční 
úrokovou mírou 12,5%.
Vypočítej úrok z tohto úvěru.
Kolik korun celkem zaplatí p. Nový bance?

3)  Paní Novotná se rozhodla, že uloží na 1 rok své úspory do banky. 
Podařilo se jí našetřit 15 000Kč. Která varianta je pro ní výhodnější?
a) uložení peněz na jeden rok s úrokovou mírou 13,8%, dan s úroku je 25%
b) uložení peněz na jeden rok s úrokovou mírou 11,8%, dan s úroku je 20%

zvládám zvládám s mírnými 
obtížemi nezvládám

orientuji se v pojmech 
úrok,úroková míra

rozlišuji úlohu zaměřenou na 
vklady a půjčky

vypočítám danou úlohu

Pokus se zhodnotit , jak se ti učivo podařilo zvládnout:



7IS11M8 Procenta  úroková míra.notebook

9

Seznam použité literatury a zdrojů:

OBRÁZKY:

obrázek č.1

obrázek č.2

obrázek č.3

obrázek č.4

Gstatic.com [online]. [cit. 1.10.2013]. Dostupný na WWW: https://encryptedtbn3.gstatic.com/images?q=tbn:ANd9GcTIBXCwKpQeTNuplJJc8k464QGFlMfd 

www.matematika.c [online]. [cit. 2.10.2013]. Dostupný na WWW: http://www.matematika.cz/uroky 

Vytvořeno v programu Smart Notebook 11.

www.dvorek.eu [online]. [cit. 1.10.2013. Dostupný na WWW: http://www.dvorek.eu/dwn/1003/24262cs_CZI_dluhy.jpg 

jaknadluhy.cz [online]. [cit. 1.10.2013]. Dostupný na WWW: http://jaknadluhy.cz/wpcontent/uploads/jaknadluhy026.jpg 

matyweb.blog.cz [online]. [cit. 1.10.2013]. Dostupný na WWW: http://nd05.jxs.cz/007/765/20dd9594e2_82028712_o2.jpg 

Všechny obrázky jsou ze zdrojů, které lze volně užívat nebo sdílet.

TEXTY :



7IS11M8 Procenta  úroková míra.notebook

10

Metodika:

strana č. 1, 2  základní informace
strana č. 3, 4  teorie
strana č. 5  pracovní list  žák si na základě konkrétního příkladu  

           ujasňuje pojmy, řeší úlohu, vložené řešení  návrh   
     třech způsobů

strana č. 6  teorie
strana č. 7  pracovní list  žák přemýšlí nad řešením, zakreslí 

            graficky potřebné údaje, řeší úlohu, vložené řešení 
            pod šipkami

strana č. 8  pracovní list  žák řeší připravené úlohy, sebereflexe  
            pomocí kriterií

strana č. 9  seznam použité literatury a zdrojů
strana č. 10  metodika


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8
	Stránka 9
	Stránka 10

